Qui ep̄iscopi tunc fuerūt.

Caplin. XVII.

Per idem t̄ps cū romano adhuc sacerdote Sirtus p̄ess; z ap̄d antiochiā Demetrianus: Fir- millianusq; adhuc cesaree capadoce sup̄ esset: ponti ecclesias Gregorius qui p̄us Theodorus dicitur est et Origenis disci- pul: cū fratre Anthenodoro suscepit gu- bernandas. **A**pud cesareā vero palestine post Theoristū Dōnus ep̄atum sortitur: et b̄cui defunctus Theorigno iam nre memorie viro sedem tradidit. **Q**ui z ipse Origenis auditor fuisse dicebat. **I**n hie- rosolymis vero post Zabbanē sacerdotiū suscepit Hyreus. **E**t hū oēs in pace ec- clesias gubernabant.

De his qđ apud Alexandriā acciderūt.

Caplin. XVIII.

Sed apud Alexandriā z si nulla extrinsecus mali causa sit: eo ipse qđ genus hoim feror: sediciofū: z semp in quietū est: ciuiles inter se motus z bella nō virtutis merito: neq; ob defens- sione: sed ob necem atq; interitū ciuū cō- mouebant. **D**e quib; Dionysius in eplis suis cōmemorans refert ita a p̄p̄ijs ciuib; esse vastatā deletāq; vrbem: vt illa qđ p̄stā patōe populoz vix soleret digredientib; incedendi spacium dare: nunc eo vsq; per uenerit: vt consp̄cere in plateis hominē valde rarū sit: maderē omnes ciuū san- guine: vias cadaueribus obtegi: z ne ad sepeliendū quidem sufficere qui superius

unde et post belli rabiem ferisq; vastatio-
nem corrupti aeris et fetore cadaverum
pestilentia increuerit: ita ut si quod ferro sup-
fuerat id morbus absumeret.

Quo Dionisius de pascha statuit.

Caplm. XIX.

Scribit autem de his idem Dionisius in epistola paschali: que
solemniter per annos singulos legi
solet his verbis. Alijs fortassis homini-
bus non videatur tempus hoc: tempus esse
solemnitatis: quoniam quidam luctus ubique et acer-
ba lamentatio in plateis cuncta circum-
strepit. Semitus vero inest et mugitus in
domibus propter multitudinem morientium. Et
cut enim de primo generis quondam egyptio-
rum refertur: ita etiam nunc ingens ubique cla-
mor attollitur. Non enim est domus (sic
cut scriptum est) in qua non sit mortuus.
Primo namque ipsi manibus suis partem ma-
ximam et meliorem populi crediderunt: per-
sequendo sanctos. partem alteram bella in-
testina rapuerunt. partem vero que super-
fuerat pestilens nunc egritudo consumit.
Sed nos neque in persecutionibus cum iugu-
laremur a festiuitate cessauimus: nec unquam
nobis potest solemnitas impediri: quibus
precipitur in tribulatione gaudere. Omnis
igitur nobis locus quietus et tyrannis elu-
gebatur ad penam: siue ager ille seu desertum
fuit: siue inuile: siue carcer: solemnitate no-
bis impedire non potuit. Letissimam vero
super omnes habuere solemnitate beati mar-
tyres: qui cum sanctis angelis in celo pa-
scha curarunt.

De morbis qui acciderunt.

Caplm. XX.

Post hec persecutores nostri in se-
metipsum manus ac tela verte-
runt. Sed ne sic quidem nostro
rum festa turbata sunt. Insecutus est hic pes-
tilens morbus: et plaga terribilis. sed il-
lis multo terribilior et grauior: quos nec
spes erigit futuro. Nobis vero hec om-
nia exercitia quedam virtutis et fidei pro-
bamenta ducunt. Quamuis enim densior seuior-
que paganos: magis quam nostros morbus in-
uaserit: tamen nec a nostris quidem peni-
tus abscessum est. Et post pauca addit di-
cens. Dulci namque ex fratribus nostris per ni-

mia charitate dum absque ulla circumspectione in
famos visitare non desinunt: et non solum visi-
tare: sed et ministrare: et exhibere officia que
dominus precepit: repente morbi contagione: cum
illis pariter quibus ministrare uoluerat
interibant. affectu enim quodam dilectionis
attracti: et uelut participare dolores cum
dolentibus cupientes: alienas in se mor-
tes habuit segniter transferebant: et effecti sunt
eorum (ut dicit apostoli sermo) peripsima.
Denique plurimi nostrorum precipui et electi
uiri: inter quos et presbyteri nonnulli et dia-
coni: multique alij de plebe constantissima
et ardentissima fide: tanquam si martyrii tem-
pus instaret miserando infirmos: semet-
ipsum huiusmodi moribus inferebant: mi-
nime ex hoc martyrium se capere presumen-
tes. Et dum curandis egris: defunctisque
exportandis: humanisque corporibus ope-
ram dabant: insequabantur penes eos quos
suis humeris ad sepulchrum deueherant.

Pagani vero e contrario suos continuo
ut egrotare ceperant deserebant parentes
charos liberos: uxorem coniunx: filiosque nisi
hominus parentes. statim ut tremere
membra uiderent: et morbo ora pallere
domo propulsum: in plateas semineces e-
ciebant. ibique inssepulta eorum cadavera re-
linquentes: uim morbi quam per hec se effu-
gere opinabantur dupliciter incurrebant:
dum ad pestilentie rabiem etiam fetor in
sepulchrorum cadaverum iungeret.

De Balieni regno.

Caplm. XXI.

Refert idem Dionisius de Ba-
lieni temporibus: quod eo regnante
ecclesie dei in pace durarunt. et quod
medijs eius temporibus Diocletianus: uel
ut nubes quidam tenebrosa et atra: subito
regni eius obscurauerit lucem. Quo rur-
sum ad vicem est iue nubis abolito Balie-
ni nouum ut ipse ait ex veteri uniuerso
mundo lumen effulsit. Simul enim atrocis
tyranni et regno deturbauit et uita. Desig-
nat autem etiam tempus quod nonno anno impe-
rii Balieni hec scriberet. Extant et alia que
plurima necessaria sanis et admiranda Dio-
nisi opuscula. que utilitatis plurimum le-
gentibus conferant. Inter que scribit etiam
de repromissionibus futuris: existente

k

Ecclesiastice historie

causa huiusmodi.

De Nepote: et scismate eius.

Capitulum. XXII.

Episcopus quidam erat in partibus egypti Nepos nomine. Hic iudaico intellectu de futuris re promissionibus sentiebat: easque corporali exhibendas docebat: et mille annis in delictis corporalibus in hac terra sanctos regnaturus esse cum christo: huiusque sui dogmatis probamenta sumptis et revelatione Iohannis: testimonij conabatur asserere. De quibus etiam libellos edidit: interpretationes huiusmodi continentes. Igitur Dionysius de re promissionibus scribens ad hunc Nepotem stilum sue intentionis obuertit: et in primo statim libro suam sententiam que ei de diuinis re promissionibus videbatur exponit. In secundo vero volumine de revelatione Iohannis differens: facit mentionem Nepotis his verbis. Et commentatores inquit quosdam proferunt Nepotis: quibus innotuit plurimum: et per quos putant ineffabilem quodam sacramento ostendi qualiter regnum christi futurum sit super terram. Sed in alijs quidem multis etiam ego amplector: et diligo Nepotem: vel per fidei suam: vel per eruditionem et studio scripturarum: et precipue per exercitium psallendi. quoniam quidem plurimi fratrum libenter per hoc eius elegere consortia. Est ergo etiam mihi erga eum multa reuerentia: et inde magis quia iam processit ad dominum. Sed reuerentia plus omnibus et amanda et proferenda est veritas. Laudare oportet: et absque inuidia amplecti si quid recte dicitur est. discuti pro et discerni si quid minus sane scriptum est. Et si quidem pius esset is de quo sermo est sufficeret solo sermone discutere que minus recte dicta videbantur: dum interrogatione precedente responsio subsequens in concordiam quod contrarium et discrepans videbatur adduceret. Ubi vero scripta edita sunt: et ut videtur quibusdam satis suasoria et ubi doctores procedunt qui legem et prophetas per nihil ducant: et euangelia non sequantur: apostolorum scripta despiciant. Nos autem solos libros atque istam doctrinam: velut magnam aliquod et occultum mysterium venerunt: ac simplices quosque fratrum nostrorum doceant nihil excelsum: nihil magnificentum

sentire de aduentu et presentia dei et salutaris nostri iesu christi: neque de resurrectionis gloria: et nostre congregationis in ipsum ac similitudinis re promissionis: sed parua quedam et semper mortalia: et non alia que sunt ea que nunc videmus sperari suadent in regno dei. Necessarium videtur ad hec omnia respondere fratri nostro Nepoti. Et post aliquam rursus subiungit hec. Etenim cum in Arsenoste essemus: ubi multo iam tempore volebat ista doctrina: ita ut scismata inter fratres et discordie fierent: conuocavi presbyteros et doctores: qui erant in ecclesijs et publice cepi tractatum habere. Simul et cohortatus sum fratres: ut si quid eos moueret obijcerent nihil verentes. Tu mihi illi ut scutum validissimum et murum inexpugnabilem codicem Nepotis obijcisti. Ego suscepi patienter: et tribus continuis diebus residens a prima luce usque ad vesperam cum ipsis coepis cepi singula eius scripta discutere et unumquodque quid in se absurdi haberet ostendere. Et vere satis admiratus sum patientiam et constantiam atque intelligentiam fratrum quia sequebatur et per ordinem de singulis questionibus proponebant: et validissime his que a nobis respondebant occurrentes. Post hec cum quid esset in vero patuisset: accommodabant nihilominus absque intentione consensus iudicantes hoc: quod non continuo si quid semel animo visum fuerit: omni id studio et intentione seruandum est. sed esse rectius tunc mutare sententiam: cum eam melior et rectior superauerit. patefactis etenim cordibus suis deo audiebant verbum. Cuius probatio non ex humana persuasione: neque ex eloquentie furore: sed ex diuinarum scripturarum assertionem veniebat. Et ita cuiusdam fuit assertionis nostre probatio: ut is qui inter eos maximus doctor et vite meritis prestantior habebatur. Corantion nomine surgens in medio cunctis audientibus proclamaret. et protestaretur neminem debere ultra eius doctrine facere mentionem. sufficere quod erratum est. Decetero non solum nihil horum tenendum vel sequendum: sed nec commemorandum quidem de talibus. si quidem tam evidens ac manifesta contra hec de scripturis diuinis patuisset assertio. Omnes vero reliqui fratres gaudio et leticia

repleti corde: p emendatione sui inexpler-
biles gratias referebant.

De Apocalipsi Johannis.
Caplm. XXXIII.

Post aliquanta vero venies ad
apocalipsim Johannis hec de
ea scribit. Nonnulli ex pcessoribz
bus nostris penitus libellum hunc refuz-
tandum a canone scripturaz atqz abijcie-
dum putarunt: singula queqz eius capitu-
la arguentes. et dixerunt p̄tulationē libri
nō esse veram: sed aliene scripture Johis
tantū nomen impositum: vnde neqz Jo-
hānis hunc esse librum: nec reuelationē vi-
deri posse: que crasso quodam velamine
ignorantie contegatur. Addiderūt etiā
hec q̄ nihil dignum in ea grauitate apo-
stolica censeatur. Sed ne alicuius qui-
dem ecclesiasticorū saltim viroz scripturā
esse dixerūt: sed **Cherinthuz** quēdam au-
ctorem. **Cherinthiane** heresis volente do-
gmatis sui fidez: apostolici nominis opi-
nione firmare: libello a se conscripto Jo-
hānis titulum p̄tulisse. Deniqz inquirunt
Cherinti dogma hoc cōtinet: in terris fu-
turū esse regnum christi. Et qm̄ ipse car-
nis et libidinis amicissimus dicebatur: ea
in repromissis futurū regni sanctis
p̄benda censebat: que sui animi libido dī-
crabat: ventris et voluptatis opera man-
sura: ciboz satietatem: et abundantiaz po-
culoz: nuptias: et cetera que horum conse-
quētia seruant. Et reparari rursus spe-
rabat festiuitates et sacrificia iudaica: vi-
ctimasqz legales. Ego vero quantum ad
meam sententiaz pertinet: spernere aut ab-
ijcere scripturam libri huius nullatenus
audeo: maxime cuz multi ex fratribus ita
mecū sentiant. Sed hoc magis de eo sen-
tio q̄ excedant atqz emineant q̄ in eo scri-
pta sunt humane auditionis modum: et
sit in eo archanus quidam et reconditus
atqz admirandus omnibus sensus: quez
et ego admiroz ac veneroz: etiam si nō in-
telligo. Et ita sentio q̄ diuina aliqua sa-
cramenta sermonibus cōtegantur huma-
nis. nō tam iudicio meo discernens: q̄ fide
de credens. et ideo nō reprobo que nō in-
telligo. sed tanto magis admiroz quanto
minus assequor. Post hec vero totius li-

belli differens corpus: et singula queqz dī-
scutiens: atqz euidenter ostendens nullo
modo fieri posse: vt fm̄ litteram dignus
in eo intellectus appareat. Addit etiā hec
dicens. Consummata igitur omni p̄phetia:
beatos dicit p̄beta eos q̄ hec custodiūt.
Sed et semetipsum beatum dicit. At em̄
Beatus qui seruat verbum p̄betie libri
huius. et ego Johannes qui audio et vi-
deo hec. Vocari ergo eum Johānem: et
esse hanc scripturam Johannis nō nego
Sancti nāqz alicuius est: et sine vlla du-
bitatione p̄ dei sp̄ritū scripta: etiam si nō
sit ille Johannes apostolus filius Zebe-
dei: frater Jacobi: cuius euangelium fm̄
Johānem scriptum est: et ep̄stola catho-
lica. Utitur ergo **Dionisius** plurima as-
sertione: diuinitus quidem inspiratam re-
uelationē nō esse dubitandum et Johā-
nis esse: nō tamen sibi liquido videt: q̄ il-
lius sit Johānis qui euangelium scripsit
quia ille nusqz nois sui fecerit mentionē
ac sese signauerit noiatim. Hic autē qui
Apocalipsim scribit tertio ferme mentio-
nem nois sui facit. Sed et ex ipso scriptu-
re stilo discretionē faciens dicit: potuisse
fieri in illis temporibus fuisse et alium ali-
quem Johānem vnum ex sanctis cui hec
reuelauerit deus. Multa vero et alia in-
structionis ecclesiastice monimēta nobis
in libris digesta: beat⁹ **Dionisius** dereliquit:
quoz lectio magnopere ab studiosis
quibusqz expetenda sit. Sed iam ad
historie ordinem reuertamur. Sixto ro-
mane ecclesie per ānos vndecim sacerdos
tio p̄curato: succedit **Dionisius**. Et **Des-
meriano** apud antiochiā defūcto: **Paulus**
de samosate sacerdotium suscepit. qui
Paulus abiecta satis et indigna de chris-
to sentiens: traditiōem doctrine ecclesia-
stice corūpebat: dicens eum cōmunis na-
ture hoīem tm̄ fuisse.

De ep̄stolis Dionisij.

Caplm. XXXIII.
Unc **Dionisius** de alexandria
rogatus venire ad conciliū:
et senectutis impedimento et in-
cōmoditate corporis impibet: p̄ ep̄stolaz
tamen p̄sentē se reddit: et quid fidei ac ve-
neratiōis erga christum teneret exposuit

Ecclesiastice historie

Ceteri vero ecclesiarum pastores diuersis
e locis et urbibus: velut aduersum latro-
nem quendam christi gregibus insidiantem:
conueniunt antiochiam. In quibus insi-
gnis et ceteris precellentes erant: Firmilla-
nus a cesarea cappadocie, Gregorius: et
Athenodorus fratres: ponti puincie sa-
cerdotes, Helenus sardensis ecclesie eps
et Nicomas ab yconio: et hierosolymorum
principuus sacerdos Pymeneus: et vicine
huic urbi cesaree Theotignus, S3 et Da-
rimus bolstrensis eps dignus eorum con-
sortio cohererat. Multi vero et alij quos
longum est enarrare per singulos. Sed et
presbyteri quos plurimi et diaconi ad supra-
dictam urbem causa compescendi: imo dele-
di noui huius dogmatis conuenerant,

De paulo samosateno: et de Gregorio
et de heresi eius.

Capitulum. XXV.

Hic igitur omnes sepius in vnus
coeuntes: paulusque samosatenuus
statuere in medio: atque eius he-
resim quam ille nunc occultare: nunc etiam
dissimulare conabatur: frequenti tractatu et
assiduus disputationibus denudatus: ar-
guere blasphemias et publicare nitentur
nec tamen vno id aut secundo concilio
ad finem perducere potuerunt. Sed et con-
uentum sepe est: et absque opere preicio discessum
Verum quoniam beati Gregorii historie textus
attulit mentionem: dignissimum puto tan-
tissimi gesta (que sub orientali et septentrio-
nis arte cunctorum sermone celebrantur)
omissa nescio quo casu huic narratiōi ad-
memorari posteritatis inserere. Stagnum
quoddam erat in ponti regionibus situm: per
scelus copiosum: ex quoque captura pre-
dantes redditus dominis prestabant. Ista pos-
sessio duobus fratribus sorte hereditatis
obuenerat. Sed pecunie cupiditas (que
pene omnium corda mortalium superat) etiam
fraternam necessitudinem violauit. Conue-
niebant a fratribus tempe captionis: non
tam ad capiendos pisces: quam ad homines de-
cipiendos. cedes ac bella mouebant. hu-
manus sanguis per piscibus fundebatur.
Sed dei prudentia affuit aliquando au-
xilium: aduentusque Gregorius. Vidit plura

et mortes viros: furentesque germanos: quod
causa existeret per qua in exitium sui suorum
que fratres accenderent inquit: nullam nisi
captura piscium comperit. Tum ille cum
per honore aduentus sui utreeque partes pau-
lulum siluissent: nolite inquit o filii ratos
nabiles animas per mutis animantibus vio-
lare: fraternam pacem questus cupiditate dis-
soluere: dei leges et nature pariter iura te-
merare: et vna mecum ad oram stagni cri-
cialis accedite. Ego iam vos per virtutem
domini omni certamine cruenta contentionis
absoluam. Et cum hec dixisset: in conspe-
ctu omnium virgam quam tenebat in manu ad-
primas litoris undas defigit: et ipse posi-
tis genibus palmas tendit ad celum: atque
his verbis excelso supplicat deo. Tu domine
deus patrum nostrorum: qui cum tibi primus
homo Adam peccasset. et mandatum tuum
preterisset: penam culpe illius moderatus:
ad terram maledictionis sententiam detor-
sisti dicens. maledicta terra in operibus
tuis. Et nunc ergo miseratus horum iuue-
num fratrum sanguines qui periclitantur: pre-
cipe ut maledicta sint aque iste in operi-
bus eorum: per quibus furore succensit frater-
ne pietatis obliti sunt: ita ut nunquam in hoc
loco vel piscis appareat: vel aqua resideat:
at: sed sit campus aratri patiens: ac fru-
gum ferax: et custos in eternum fraternae con-
cordie perseveret. Simul ut ille finem orationis
dixit: statim se unda subducens: et cursu
velociore refugiens: a conspectu supremo
iussa discedere: abyssis suis reddidit. et aren-
tem campum germanis iam concordibus dere-
liquit. Sed et in hodiernum frugum ferax esse
dicitur solum: quod ante fuerat nauium ferax.
Demoratur etiam aliud illustrius ab eo
diuinitus gestum. In quodam loco ruris an-
gustis: cum res posceret ecclesiam constru-
rumpes quodam vicini montis ex parte orien-
tis obiecta: ex alia vero preterfluens flumen
spacium quantum ecclesie sufficeret denega-
bat. Et cum alius omnino non esset locus.
omnesque mestitiam gererent: quod solum ad con-
struendam ecclesiam non haberent: ille fide-
de plenus proocassit in oratione dicitur:
et dominum iesum premissionis sue admonuisse
fideliter: qua dixit. Si habueritis fidem
sicut granum sinapis dicitis monti huic

tolle te: et mitte te in mare: et fiet vtiq;. **Cū** q̄ plena fide ac deuotiōe deposceret ad lucem coeuntibus populis inuenta est rupes in parte vna secessisse tantū quantū spacij ad condendam querebatur ecclesiā. **Tradunt** eius et alia q̄ plurima. **Sz** nec in lōgum videamur trahere sermonē: intermissis ceteris vnū adhuc de eius gestis adiācam. **I**ter ei fuisse quondam p̄ alpes dicitur byem̄is tempore: et cum peruenisset ad summū alp̄um iugum: nubes repleta erant omnia: nullum v̄q; d̄s uerforium. **F**anum tamen ibi Apollinis erat: cui succedens transacta nocte discessit. **S**acerdos vero erat quidam fanī ei⁹ cui consulere simulachr̄ apollinis mos erat: et reddere responsa poscentibus. **E**x quo ei etiam alimonie questus esse videbatur. **I**git̄ post digressus Gregorij offerre psulta et m̄sa poscere sacerdos accessit ex more: nihil inde responsi uentebat. **R**epeat̄ victimas: silentiū permanet. **I**terū ac sterum litat, sordis ingerit fabulam. **Cū** q; stupore noui silentij estuaret sacerdos: nocte ei assistens demonum dicit in somnis: **Q**uid me illic inuocas: quo iam uenire non possum? **P**ercunctanti causam: aduentu se Gregorij dicebat expulsū. **Q**uid tunc remediū daretur cum perquireret, ait non aliter sibi licere ingredi locū illum nisi Gregorius permisisset. **Q**uibus auditis: sacerdos occupat viam: multa apud semetipsum voluens: atq; animo recurante pertractans peruenit ad Gregorium: adoransq; eum rem pandit ex ordine: humanitatis sue atq; hospitalitatis admonuit: querelaz depulsi numinis promit: ademptam facultatem sui questus deplorat: ac reddi sibi omnia in pristinum statum deposcit. **A**t ille nihil moratus scribit epistolam in hec verba. **G**regorius Apollini salutem, permitto tibi redire ad locum tuum: et agere que conuenisti. **H**anc epistolaz sacerdos accipit et ad fanum defert, positaq; ea iuxta simulachrum affuit demon: ac dedit responsa poscenti. **T**um ille in semetipsum cōuersus ait. **S**i Gregorius iussit: et deus iste discessit: nec potuit redire: nisi iussus et rur

sum iubente Gregorio restitutus est: quo modo non multo melior isto Gregorius: cuius hic obtemperat iussis? **C**lausis igitur ianuis fanī descendit ad Gregorium: epistolam secum quaz acceperat referens omnemq; apud eum rei geste ordinē pandens: simulq; se ad pedes eius prosternens rogat vt illi se deo offerat: cuius virtute d̄s gentium Gregorius imperabat. **Cū** q; enitius et pertinacius persisteret: cathecumīnus ab eo factus est. **E**t cum se vite castissime et abstinentissime derelictis omnibus non solum erroribus demonum: sed et seculi actibus mancipasset: etiam baptisma consecutus est. **E**t intantū vite merito ac fidelī virtute profecit: vt ipse beato Gregorio in episcopatu successor extiterit. **Sz** et ingenij sui nobis in p̄mo maxima monimenta dereliquit. **I**n ecclesiā siten nāq; metatrasin idē Gregorius magnificētissime scripsit: et catholice fidelē expositionem breuiter editam dereliquit: quam pro edificatione ecclesiarum socia re his cōmodo dixit Gregorij martyris et episcopi. **N**eocesarie fides. vnus deus pater verbi uiuentis: sapientie subsistentis: et virtutis sue et figure perfectus. perfecti genitor: pater filij vnigeniti. **U**nus deus solus ex solo deo: figura et imago deitatis. verbum perpetrans. sapientia comprehendens omnia: et virtus qua tota creatura fieri potuit. **F**ilius verus veri: et inuisibilis ex inuisibili: et incorruptibilis ex incorruptibili: et immortalis ex immortali: et sempiternus ex sempiterno. **U**nus spūsc̄tus: ex deo substantiā h̄ns: et q̄ p̄ filiū apparuit: imago filij perfecti. perfecta uiuentium causa: sanctitas sanctificationis prestatrix. per quem deus sup̄ omnia et in omnibus cognoscitur. et filius p̄ omnes. **T**rin̄itas perfecta: maiestate et sempiternitate et regno minime diuiditur: neq; ab alienatur. **I**gitur neq; factum qd̄ aut seruens in trinitate: neq; super inductum tanq; ante hac quidem nō subsistēs postea vero superingressum. neq; itaq; defuit vnq; filius patri: neq; filio spiritus sanctus: sed inconuertibilis et imutabilis eadem trinitas semper. **S**ed de Grego

Ecclesiastice historie

rio satis dictum, nunc ad historiam redeamus. Interea **Dionisius** apud alexandriam quiescit in pace: duodecimo anno imperii **Salientis**: decem et septem annis functus sacerdotio. Succedit ei vero **Daximus**. Igitur **Saltenus** cum per annos quindecim romanum gubernasset imperium **Claudio** regni successore defunctus est. Qui solus duobus annis in imperio transactis: **Aureliano** rerum apicem dereliquit. **Huius** temporibus ultimum apud antiochia episcoporum concilium congregatum, in quo **Paulus** arguitur: manifesteque conuincitur hereticus: et damnatur ab omnibus que sub celo sunt ecclesiis christi: insistente plurimum et disceptationibus validissimis purgente **Alethione** presbytero antiochene ecclesie viro fidelissimo et omnibus virtutibus adornato: cui accedebat etiam hoc quod erat disertissimus et potens in verbo atque in omni eruditione perfectus. Denique oratoriam in eadem ipsa urbe docuerat. Huic igitur ab omni episcoporum concilio permittitur disputationis cum **Paulo**: excipientibus notariis. Que ita magnifice ab eo et accurate habita est ut scripta ederetur: et nunc quoque in admirationem sit omnibus. Solus etenim potuit dissimulante et occultantem se **Paulum** confessionibus propriis publicare. Quibus ita gestis: communi consilio vniuersi pariter sacerdotes scribunt epistolam ad personam **Dionisii** episcopi urbis rome: et **Daximi** alexandrie episcopi: quod per omnes mitteret ecclesias: per quam cunctis et suam diligentiam comprobarent, et **Pauli** heresim confutatam esse atque deiectam in vniuersorum noticiam puocarent. Simul etiam que cum eo questionibus habite sint indicant. Sed et vitam ipsius in tempore: pariter moresque describunt. Ex quibus pauca aliqua inferere huic operi nostro dignum iudicauimus.

Qui episcopi per illud tempus nobis les habebantur.

Capitulum. XXVI.

Dionisio et **Daximo** et omnibus qui per vniuersum orbem sunt sacerdotibus: et coepiscopis: vna

cum presbyteris et diaconis: atque omni ecclesie catholice que sub celo est. **Helenus** et **Hymeneus**, **Theophilus**, **Daximus**, **Proculus**, **Alcomas**, **Helianus**, **Paulus**, **Solastus**, **Protogenes**, **Jerax**, **Euchicus**, **Theodoros**, **Dalchion**, **Lucius** presbyteri, et ceteri omnes qui nobiscum congregati sunt: ex vicinis urbibus et gentibus episcopi et presbyteri: et diaconi, dilectissimis fratribus in domino salutem. Et post pauca addiderunt: mittentes hanc epistolam. Deprecamur omnes ut si quis forte tali doctrina infecti sunt curent a vobis: sicut et beate memorie viri **Dionisius** alexandrinus et **Firmilianus** ex capadocia iam prius scripserant ad antiochie plebem: dedignantem imo potius declinantes ad personam ipsius scribere qui erat auctor erroris. Ipse autem beate memorie **Firmilianus** cum adhuc superesset: secundo affuit: et presens cum arguit ac nota uit: sicut omnes nouimus et testamur qui simul cum illo veneramus. Sed reprimite eum corrigere errorem credidit speras posse fieri: ut absque religionis nostre obprobrio et dissensionum nota res veniret in melius, et ideo dissimulauerat, cum tamen **Paulus** dolo differret: et hominem quidem falleret: deum autem negaret: ac fidem in qua renatus fuerat violaret. Denique et nunc beatus **Firmilianus** veniebat antiochia: et cum **tharsus** usque peruenisset: et nos omnes antiochie positi aduentum illius operiremur: nunciatus est nobis excessum se de mundo. Post aliquanta vero describentes eius vitam moresque adiungunt etiam hec. Postea vero quod a doctrine regula ad aliena se dogmata et adulterina conuertit non opus est enunciare actus eius priores, quod cum prius egens fuerit et pauperrimus: et neque ex pentium successione: neque ullam quod stus occasionem habuerit honestam: nunc ad sumas diuitias puenit: non aliunde nisi ex sacrilegiis et ex his que per fraudem diripuit: concutiens fratres: vendens patrocina: et fidem negotiorum susceptorum: nec accepta mercede custodiens: existimans se quod scriptum est: quod est esse pietatem. Superbiam vero eius quis ferre posset cum se magis ducenarium quam episcopum videri vel

let: Nam et incedens per plateam tali quadam ambitione utebatur: publice epistolas relegens: atque in auditu omnium et oculis dictans assistentibus sibi in platea notariis, directio quoque preuentium et dissipatio insequentium quam plurima querebatur: ita ut omnes qui videbant horrescerent et detestarentur illius arrogantiam religionem diuinam. Hec in publico. Intra ecclesiam vero tribunal sibi multo altius quam fuerat extruit: et thronum in excelsioribus collocari iubet. Secretarium quoque sterni et parari sicut iudicibus seculi solet. Verbum vero faciens ad plebem: iactare supra modum dexteram ac palmam femori illidere: pede quoque subsaltare: ac scabellum ferire cum sonitu. Ab auditoribus vero non fauorem neque plausum sperare solum: sed theatriali more oratoria moueri sibi expetebat: et vocem tamquam de caueis dari. Hec non solum a uiribus: sed etiam a mulieribus indecenter expetebatur. Si quis vero auditorum honestius et verecundius agens a clamore nimio temporales: velut iniuriam faciens: patiebatur iniuriam. Sed et antiquis et defunctis iam tractatoribus insultabat: et illis derogans: suas laudes inuerecunde impudenterque iactabat. Rhetorem se magis quam ecclesie doctorem laudari cupiebat. Psalmos vero qui in dominum nostrum iesum christum dicebant cessare fecit: velut neotericeos et nuper inuentos. In semetipsum vero compositos diebus pasche in medio ecclesie canere mulieres: maxime quas ipse prius ad canendum pro more instituerat faciebat: ita ut horresceret si quis audiret. Nam cum ipse filium dei negaret descendisse de celo: sed a maria cepisse et initium habuisse de terra: psalmi qui in ipsum dicebant et quibus in populo laudabatur angelum eum dicebant descendisse de celis. Et hec ipse assistens et audiens: non solum dici non prohibebat: sed elato supercilio delectabatur audire. De mulieribus vero que cum ipso simul manebant: quas nisanctas Antiocheni appellant. quid opus est dici? Ex quarum societate et contubernio ut sibi nulla questio moueretur: etiam presbyteris et diaconis suis his dicitur qui ei morem gere-

bant habendi mulieres secum similem licentiam dedit. Sed et congregandi diuitias tribuit facultatem: quo ipsi in similibus obnoxij magistro nequaquam crimen impingerent. Nos autem idcirco hec scribimus fratres charissimi: quia nouimus quam sacrosanctum debeat esse episcopale sacerdotium: quod et clero et plebi esse debeat exemplo. Neque enim ignoramus quosdam dum incautius sibi ad cohabitandum iungunt mulierculas cecidisse. Quod etiam si non fiat: aut certe in suspicionem venire de talibus sacerdotibus grauissimum est. Quomodo autem vetare poterit eos qui infirmiores sunt a mulierum consortio: quibus ex his que gerit auctoritatem prebet. Tantus vero ac tam immittis suis fuit in potentatu: et ita specie quadam tyrannidis elatus est: ut ne ad arguendum quidem quisquam: vel ad accusandum auderet accedere. Sed hec que diximus condemnari possent etiam in eo qui fidem catholicam seruat: et in ecclesiastici dogmatis veritate perdurat. Hic vero qui abiurato fidei mysterio: ad pollutissimam se arcem aheresum contulit. necessarium enim fuit etiam propter erroris ipsius designari quod habendus vel quomodo execrandus est. Et post multa in fine epistole addunt etiam hec. Igitur necessarium est visum hunc resistentem deo: neque acquiescentem vere fidei abijci et abiurari. alium vero pro ipso ecclesie catholice constitui episcopum: per dei gratiam. pussum filium beate memorie Demetriani: qui huic ipsi ecclesie inculpabiliter presuit. Domini nomine: virum omnibus bonis ornatum. Indicauimus autem vobis de eo: ut sciatis ad ipsum vos scribere debere: et ab ipso communionis scripta suscipere. Hic autem qui indignus habitus est esse in ecclesia catholica: anathema scribatur: et illius heresis sectatores excommunicentur. Domino igitur in episcopatum subrogato: Paulus et sacerdotio abscisus et communione: cum de domino ecclesie nollet exire: interpellatus imperator Aurelianus religiose satis de hoc sancteque decernit: his precipiens ecclesie domum tradi: quibus itale sacerdotes et

Ecclesiastice historie

romanus episcopus scripserant. Et iterū predictus Paulus ad cetera mala etiam hoc dedecoris acquisiuit: vt manu publica de ecclesia pelleretur. Et tunc quidem talis erga nos existeret Aurelianus? Processu vero temporis immutare propositū sui bonum cepit: et malis consilijs deprauatus: persecutionem erga dei ecclesias meditari: eo vsq; vt dicatur: qd dictatis tā litteris et scriptis cum superesset sola scriptio: diuina dextera interueniens sub scriptioem nefande dextere deturbauerit. **D**orte etenim subita condemnatur: qui de plorum morte censebat: vt ostenderet deus quia nō cum voluerit tyrannus cruciamur: sed cum probauerit ipse corripimur. Igitur sex ānis Aurelianus cum gubernasset principatū: Probus post hunc suscepit. Cui cum tantūdem temporis expleisset imperio, Carus vna cum filijs Carino et Numeriano succedit. A quibus tribus annis nec plenis romano regno administrato: Diocledianus suscepit principatum. Is vero maximas in nros persecutiones: et ecclesiarum subuersiōes molitus est.

De heresi Manicheor tunc exorta:

Capitulum XXVII.
Sed paulo anteq; hic imperius sumeret in vrbe roma defuncto Dionisio: post nouem annos sacerdotij felix suscepit sedem. Duo tempore Manes quidam fm nomen suum insanies: et instinctu demonis agitatus in uisam et execrabilem omnibus heresim docet. Hic autē Manes gente perses: vltima et moribus barbarus fuit: tam acer ingenio vt insanire vel demone adimpleri videret. Deniq; (vt rei extrins docet) christi se nunc gerere formā conabatur ostendere: nunc ipsum paraclytum se esse predicabat. et elatus in infantia ad similitudinē christi duodecim discipulos eligēs ad predicandum mittebat: dogmata stulta et inopia a diuersis hereticis qui tam prius extincti fuerant mutuata disseminans. et nostro orbe persica venena ppinans. Ex hoc ergo manicheor heresis vsq; in hodiernam diem diffunditur: eo tempore exorta

ta quo Felix in vrbe roma ecclesie perat. Qui per quinq; annos administrato sacerdotio Euthiciano sedem reliquit. Is decem mensibus solis transactis Gato episcopatū tradit. Qui nostris iam temporibus quindecim annis sacerdotio pfectus Barcellinum successorem reliquit quē iam persecutionis tempus inuenit.

De ecclesiasticis viris nobilibus: quorū aliquanti etiam vsq; ad nostram memoriam perdurarūt.

Capitulum XXVIII.
Sed a tempestate apud antiochia sacerdotum post Domnū suscepit Thimicus, post Thimicū vero Cirillus, Cirillo autē successit Dorotheus: qui ad nostram vsq; memoriam perdurauit: vir eruditissimus et in scripturis diuinis satis intentus, qui p multa diligentia etiam hebream linguam didicerat, greca autem eruditione liberali a puero fuerat institutus. Is eunuchus a natiuitate fuit. Ex quo etiam imperator in admiratione cum habuerat: et honores et contulerat purpure pposituram. Huius etiam nos cum in ecclesia scripturas exponeret auditores in puericia fulinus. Post hunc Tyrannus apud antiochia sacerdotum suscepit. sub quo ecclesiarū persecutio increuit apud laodiciā. Post Socratem Eusebius alexandrinus genere episcopus fuit, qui in causa Pauli famositate ad partes Syrie cum venisset: qd esset in scripturis diuinis eruditus: a fratribus studiosis: velut thesaurus quidam repletus: vltra nusq; abire permittus est: sicut Dionisius in epistolis suis scribit. Huius quoq; Anatholius successor vt aiunt bonus boni extitit: qui et ipse genere alexandrinus erat: eruditione liberaliū litterarū: et in philosophicis a puero apprime eruditus: ita vt apud alexandriam dialecticā docere: ab omnibus eruditis viris et philosophis cogere. Hunc etiam belli tempore qd inter ciues exortum est apud alexandriā ferūt multa bona ciuib; iustis et pulionibus pstitisse. Ex quibus vnus tantūmodo factum breuitatis causa me

morabo. Frumentū alit cum deesset ob-
fessis: et fames grauis q̄s hostis v̄geret:
tertia pars cum due seinuicem impugna-
rent: erat populi separata: que quasi fidē
romanis seruabat. In qua parte tunc eti-
am sup̄dictus Anatholius erat absq̄s im-
pugnatione. Sic ad magistri ruz militie re-
fert: cumq̄s de famis necessitate que obse-
ssis acciderat edocet et in petratam gratiā
ciuibus defert: eāq̄s hoc modo distribuit.
Primo quidem vtrāq̄s inter se dissiden-
tes alloquit̄: ac romanis redire in gratiā
suadet. Sed cum reluctantes videret hoc
saltem inquit credo vos libenter accipe-
re: vt oēm viroz manū imbellem q̄ belli
quidem vobis nequaq̄s: cibi tamen neces-
sario princeps est. et ire portas sinatis. Co-
silium ab vtrāq̄s parte gratanter acceptū
est. Decernūt imbellem manū egredi ca-
stris debere. Data occasione: omnes pene
quos inedia consumebat: pariter cum im-
bellibus erumpunt: p̄cipue nostri quibz
bellum gerere contra p̄positū erat. Quos
omnes Anatholius suscipiens: paren-
tis simul ac medici fouebat affectu. Et ita
multitudini salutem per cibum propere
contulit reliquis vero qui pauci remanse-
rant: formidinem belli et desiderium pacis
incussit. Ita misericordi prudentiq̄s con-
silio v̄bez maximā fame pariter absoluit
et bello. Hūc ḡ scdm̄ de alexādria dei mu-
nere laodicenozū ciuitas accepit ep̄scop̄
p̄ū: post transactum quod supra memora-
uimus bellum. Multa quoq̄ opuscula
sup̄dicti Anatholi magnifice composi-
ta ad nos vsq̄ venerūt. Ex quibz dignuz
mibi videtur de pascha quid senserit ipsi
us verbis p̄ferre. Est ergo inquit in p̄s-
mo anno inītiū p̄mi mensis: quod est de-
cem et nouem annoz: circuli principium.
Scdm̄ egyptios quidez mensis Fames
noth vicesima sexta die. Scdm̄ macedo-
nes dicti mēsis vicesima secūda. Scdm̄
romanos vero vndecimo kal. Aprilis.
In qua die sol inuenit nō solum conscen-
disse p̄rimam partem: verum etiam quar-
tam tam in ea die habere. id ē in p̄ma ex
duodecim partibus. Hec autē particula
p̄ma ex duodecim vernale est equinoctiū
et inītiū mensis: et caput circuli: et absolu-

tio cursus stellarū: que planete id ē vage
dicunt̄: ac finis duodecime p̄ticule et to-
tius circuli terminus. et ideo nō parū dici-
mus delinquere eos qui ante inītiū hoc
noui anni pascha putant esse celebrandū
Sed nec a nob̄ p̄mis exo: diū sumit. hec
ratio antiquis iudeis fuisse comprobata
demonstratur: et ante aduentum christi
obseruata: sicut euidenter Filo et Iose-
phus edocet. S; et hoz antiquozes Aga-
thobolus: et ab eo eruditus Aristobolus
expaniana: qui vnus ex illis septuaginta
senioribz fuit: qui missi fuerūt a pontifici-
bus ad Ptolomeū regē: hebreoz libros
interpretari in grecum sermonē: quibz mul-
ta ex traditiōibus moysi p̄ponenti regi p̄-
cunctantiq̄s responderant. Ipsi ergo cū q̄-
stiones et odis exponerēt: dixērūt pascha
nō prius esse imolandum: q̄s equinoctiū
vernale transiret. Aristobolus vero etiā
hoc addit in die pasche non solum obser-
uandū esse: vt sol equinoctiū vernale trā-
scendat: verū et luna. Cū enī duo sint equi-
noctia inquit veris et autumnū equis spa-
cijs direpta: et quartadecima die mensis
p̄mi sit statuta solennitas post vesperum
quādo luna solī opposita e regione depre-
hendit̄: sicut etiam oculis p̄bare licet: In-
uenit vtiq̄s vernalis equinoctij p̄tem sol
obtinens. Luna vero econtrario autūna-
lis. Legi et in eoz libris alia m̄ta de his
validissimis assertionibus exposita: que
euidenter ostendant pasche solennitatem
omni genere post equinoctiū celebrandā
Multā et alia p̄terea nō solum religiosis
viris: s; et philosophis amiranda scripta
Anatholius dereliquit: quibus salutarē
eius eruditio scire volentibus innotescat
Hūc p̄mus Theotignus sacerdotiū ces-
saree tenens in ep̄scopatu manus impos-
uit: et viuens ipse sibi cum successorē sue
cathedre statuit. Unde et aliquāto tpe pa-
riter cum ipso Theotigno cesariensi eccle-
sie p̄fuit.

De ep̄is martyribz et doctoribz eiusdez
tempis.

Capitulum XXIX.

Ed cum aduersum Paulū sa-
mosathenū antiochiam cōue-
niretur ad conciliū: p̄tergredi-
entem Anatholiū defuncto Eusebio lao-

Ecclesiastice historie

dicens ecclesia sextum sibi vendicauit episcopum. Post quē vltimus vsq; ad psecutionis tēpus apud laodiciam **Strophanus** ecclesiaz gubernauit. Et ipse eruditione et eloquentia prioribus nō inferior: sed fidei virtute longe dissimilis: sicut psecutionis ignis pbauit. Nihil enī philosophie in necessitate temptationis ostendit. Sed nō p̄tinuo in illius infirmitate dei paupertas ostendit. Post huius nā: q̄ casum puidit deus ecclesie illi episcopū **Theodotū** noie: virum nō solum verbis: sed rebus et virtutibus ornatū. Hic arte quidem medicus fuit. sed ad animam a dño translatus est medicinam. Vere incompabilis qui super omnes pene homines fide: misericordia: studio vigilātia: atq; omnibus optimis institutionibus claruit. In scripturis quoq; diuinis laborem q̄ plurimū gessit. Interea apud cesaream palestine **Theotigno** cū episcopatu solertissime peregrasset **Agapinus** succedit. Qui et ipse multo labore: multaq; diligentia in gubernatione populi adhibita: et p̄cipue erga indigentes paterna puidencia ferebatur. a quo et vir p̄ omnia prudētissimus vita: eruditione: morib; adornatus. Nam **philus** ecclesie ipius p̄byter subrogatur. Sed iste **Pamphilus** quisue sit: et quantus: et vnde oriundus: qm̄ nō erat dignus breuiter transcurrere omnē eius vitam: in institutionēq; a puero: et quanta in psecutionibus per diuersas confessiones pertulerit: quosq; agones dsudauerit: et qualiter super omnia coronam martyrii indeptus sit: p̄prio id opusculo comprehendimus. De hoc ergo q̄ mirabilis fuerit illa lectio docet. Sed et alios q̄ plurimos per illud tēpus ammirabiles in p̄byterio viros nostri iam memoria tenet. vt apud alexandriam **Hierium**. **Delectum** vero apud p̄totum: qui episcopus postmodū factus est. Sed **Hierius** quidem acer ingenio in diuinis scripturis nobiliter eruditus: vita purissimus: atq; ad christianā philosophiam nudus: et penitus expedit: doctor ecclesie incompabilis puatim et publice mirabiliter disputans. **Deletius** vero tante fuit suauitatis in moribus et tante dulcedinis: vt **Delaticus** a sodalib; vocare

tur. In omni eruditione perfectus. In rhetorice talis erat: vt alijs studijs nūq; vacasse putaret. In cunctis vero philosophie generibus que in quinq; diuiduntur disciplinas. ita erat per singulas consummatus: vt cum in vnaqueq; quis experiri voluisset: in hac cū sola a puero habuisse exercitium iudicaret. Cūq; esset eruditionū p̄rogatiua magnificus: virtus tamē animi et vite sinceritas lōge in eo magnificentior habebatur. Quē nobis psecutionis tempe in fuga positū apud palestina: diligentius et plenē agnoscere licuit. Igitur hierosolymis post **Himeneū**: de q̄ paulo ante mēorauimus **Zapdas** sacerdotiū suscepit. Nō paruo tpe administratū **Hermioni** post se tradidit. Hic vsq; ad nostri tempus psecutiones apostolicā inibi quā susceperat cathedram cōseruauit. Apud **Alexandriam** vero maximo qui successerat **Dionisio**: cum in decē et octo annis sacerdotium trāsēgisset: **Theonas** succedit. Cuius tempe **Achillas** eiusdem ecclesie p̄byter ecclesiastice schole magistrū tenuit: eruditione: fide: conuersatione: et moribus insignis. **Theonas** vero cum decē et nouem annis sacerdotium inculpabiliter ministrasset: sedem tradidit **petro**: viro inter p̄cipuos egregio. Hic duodecim annos in episcopatu illius vrbis exegit. Quorū tres ante psecutiones: reliquos vero nouem diuersis in temptationū generibus duxit. Cūq; se semp in omni agone psecutionū positus artiorib; vinculis continentie distringeret: et ad vtilitatē atq; instructionem ecclesie in verbo dei nobiliter insisteret: satisq; vigilanter erga oēm sacerdotij curam diebus desudaret ac noctibus: nono psecutionis anno: episcopatus vero sui duodecimo: martyrii coronā capitis obtruncatione promeruit. Hucusq; successiōes episcopoz: gesta q; diuersa dñi et saluatoris nostri natiuitate: vsq; ad tēpus psecutionis in qua ecclesie quoq; destructe sunt: historie mandauimus. De reliquo vero agones martyrum q̄ ipsi p̄ nosmetipsos vidimus describētes: posteris ad memoriā relinquamus.

Explicit liber septimus.

Incipit octauus liber ecclesiastice hystorie cum capitulorum annotatione.

Postulorum

successionibus intra septem libros a nobis conclusis: in hoc octauo volumine dignus credidi: etiam ea que nostris temporibus gesta sunt: posterorum memorie de relinquere: et hinc iam nobis finis sumat exordium.

De nostri temporis ac Diocletiani: et Maximiani: et Maximini persecutione.

Capitulum I.

Tempus ante nostris temporibus persecutiones que mirabiliter: queque magnifice per uniuersum mundum sermo christi et pietatis doctrina profecerit: et in quantum sublimitatis ascenderit enarrare vires nostras superat. Nosci tamen et ex hoc possibile est: quod aliquanti ex principibus romanis et facultate regendi puincias iurisque dicendi nostris prebebant. Et coniugibus et ministris atque uniuerse domui sue non solum credere in dominum iesum christum: verum et cum omni fiducia ac libertate in fide agere sinebant: ita ut illos sibi fideles ac familia res ducerent. De quibus certi erant quod pro fide christi nihil periculum saperent. Sicut fuit opinatissimus ille Dorotheus in cubiculo regum: qui propter fidem domini fidelissimus in omnibus habebatur. Unde et cunctis preferri honore meruit et amore. Cum quo et Borgonius: ceterisque cum ipsis in domino fideles: vel qui intra palatium in summis honoribus erant: vel qui ad puincias gubernandas preferri ceteris fidei preterplatione merebantur. Jam vero multitudines coeuntium intra ecclesias populorum: et precipue in diebus festis innumerabiles catervas pro loca singula confluentes quis digne poterit explicare: cum ne ipsa quidem antiqua receptacula sufficerent: sed quotidie orationum domus dilatarentur: ita ut amplitudo earum concludere instar vrbium videretur. Sic pro temporis plurimum ecclesiarum status incrementis prosperioribus augebatur: et gloria earum terris excedens et cuncta supereminens festinare videbatur ad celum. Nulla enim occurrebat inuidia: nullus

lucorum nequissimi demonis obusabat: quoniam quidem celestis dextere fulciebatur auxilio plus etiam tunc bene de deo pro pietatis cultu et iusticie obseruatione promeritus. Tunc ubi ex multa libertate: multaque indulgentia viciati sunt mores: et disciplina corrupta est: dum alter alteri inuidemus: et alter alteri derogamus: dumque nos inuicem mordemus et incusamus: et aduersum nosmetipsos intestina plura commouemus: dum verborum iaculis primorum corda terimus: dum principes cum principibus: populi cum populis seditiones et certamina periclitamur: dum simulatio in vultu: dolus in corde: fallacia profertur in sermone: et malorum pro singula cumulus intumescent. diuina prouidentia iacturam discipline populo suo illatam: ex plurima pace et nimia sui lenitate prospiciens: aggreditur primo sensum refrenare lapsantes: et integro adhuc ecclesie statu congregatiouibusque manentibus indulget: interim eos qui erant in militia tantum gentiliu persecutione pulsati. Sed cum nullus ex hoc clementie eius intellectus populis redderet: quoniam potius velut ignorantes deum absque diuina prouidentia res agere ducerent: et pro hoc eo magis persistere in malis suis: atque ipsi qui duces populi videbantur et principes: diuini mandati in memores effecti aduersum se inuicem perentibus: zelo: lucore: superbia: inimicitijs: atque odijs inflamarentur: ita ut tyrannidem potius quam sacerdotium tenere se crederent: christiane humilitatis et sinceritatis obliti: sacra mysteria profanis mentibus celebrarent. tunc demum secundum vocem Hieremie prophete obscurauit dominus in ira filie syon: et deiecit de celo gloriam israel: nec rememoratus est scabellum pedum suorum in die ire sue. Et sicut iterum dicitur. Submersit deus omnem decorem israel: et omnes maceratas eius destruxit. Et rursum sic dicit in psalmis. destruxit testamentum suum: polluit in terra sanctificationem eius pro ecclesiarumque subuersione: et destruxit omnes maceratas eius. posuit munitiones eius in timore. diripuerunt populum eius omnes qui transierunt per viam: pro quibus cunctis obprobrium facti sumus vicinis nostris. exaltauit enim dexteram inimicorum nostrorum: et auertit adiutorium gladii sui: et non adiuuit nos in bello: sed destruxit eum ab emundatione et thronum eius elisit in terram. Paucos fecit dies nostros et super omnia effudit super nos confusionem